ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 августа 2018 г. г.Ставрополь № 344-п

О внесении изменений в Порядок финансирования расходов, связанных с
предоставлением субсидий на поддержку сельскохозяйственного производ
ства в части переданных органам местного самоуправления муниципальных
образований в Ставропольском крае отдельных государственных полномо
чии Ставропольского края в области сельского хозяйства, утвержденный по
становлением Правительства Ставропольского края от 21 декабря 2011 г.
№ 508-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок фи
нансирования расходов, связанных с предоставлением субсидий на поддерж
ку сельскохозяйственного производства в части переданных органам местно
го самоуправления муниципальных образований в Ставропольском крае от
дельных государственных полномочий Ставропольского края в области сель
ского хозяйства, утвержденный постановлением Правительства Ставрополь
ского края от 21 декабря 2011 г. № 508-п «Об утверждении Порядка финан
сирования расходов, связанных с предоставлением субсидий на поддержку
сельскохозяйственного производства в части переданных органам местного
самоуправления муниципальных образований в Ставропольском крае отдель
ных государственных полномочий Ставропольского края в области сельского
хозяйства» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства
Ставропольского края от 14 июня 2012 г. № 193-п, от 25 февраля 2013 г.
№ 57-п, от 05 июля 2013 г. № 262-п, от 06 марта 2014 г. № 87-п, от 05 августа
2014 г. № 314-п, от 18 марта 2015 г. № 98-п, от 24 декабря 2015 г. № 565-п,
от 05 сентября 2016 г. № 388-п, от 14 апреля 2017 г. № 152-п и от 03 октяб
ря 2017 г. № 395-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве-
ликданя Н.Т. и заместителя председателя Правительства Ставропольского
края -  министра финансов Ставропольского края Калинченко JLA.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

новлением Правительства
'тавропольского края

1 августа 2018 г. № 344-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок финансирования расходов, связанных с предос
тавлением субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства в
части переданных органам местного самоуправления муниципальных обра
зований в Ставропольском крае отдельных государственных полномочий
Ставропольского края в области сельского хозяйства

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Субсидии предоставляются получателям при соблюдении ими сле

дующих условий:
1) представление получателем -  юридическим лицом в министерство

сельского хозяйства Ставропольского края (далее -  министерство) отчетно
сти о финансово-экономическом состоянии в соответствии с Порядком веде
ния учета субъектов государственной поддержки развития сельского хозяй
ства в Ставропольском крае, утвержденным постановлением Правительства
Ставропольского края от 18 февраля 2009 г. № 36-п (далее соответственно -
отчетность, Порядок ведения учета субъектов государственной поддержки);

2) представление получателем -  индивидуальным предпринимателем и
крестьянским (фермерским) хозяйством в министерство информации о про
изводственной деятельности, информации о наличии ресурсов и отчета о
средствах целевого финансирования в соответствии с Порядком ведения уче
та субъектов государственной поддержки (далее -  информация и отчет);

3) отсутствие на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты по
дачи получателем заявления о предоставлении субсидии, предусмотренного
подпунктом «1» пункта 17 и (или) подпунктом «1» пункта 25, и (или) под-
пунктом «1» пункта 27 настоящего Порядка (далее для целей настоящего
раздела -  заявление), в орган местного самоуправления муниципального рай
она (городского округа) Ставропольского края (далее -  органы местного са
моуправления) неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, стра
ховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответст
вии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) отсутствие на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты по
дачи получателем заявления просроченной задолженности по лизинговым
платежам за ранее поставленные на условиях финансовой аренды (лизинга)
племенной скот и (или) машиностроительную продукцию, которые были
приобретены за счет средств бюджета Ставропольского края (далее -  краевой
бюджет);

2

5) наличие у получателя на территории Ставропольского края земель
ного участка (земельных участков) из земель сельскохозяйственного назна
чения, используемого (используемых) для выращивания сельскохозяйствен
ной продукции и (или) выпаса сельскохозяйственных животных, на который
(которые) зарегистрировано право получателя (указанное условие распро
страняется на получателей субсидий на возмещение части затрат по наращи
ванию маточного поголовья овец и коз);

6) наличие у получателя на территории Ставропольского края маточно
го поголовья овец и коз (включая ярок от года и старше), учтенного Управ
лением Федеральной службы государственной статистики по Северо-
Кавказскому федеральному округу (указанное условие распространяется на
получателей субсидий на возмещение части затрат по наращиванию маточ
ного поголовья овец и коз);

7) наличие у получателя ежегодного прироста маточного поголовья
овец и коз (включая ярок от года и старше) в текущем финансовом году по
сравнению с предшествующим финансовым годом (указанное условие рас
пространяется на получателей субсидий на возмещение части затрат по на
ращиванию маточного поголовья овец и коз);

8) соответствие сведений о численности скота и птицы, указанных по
лучателем в сведениях о состоянии животноводства на начало текущего фи
нансового года по форме федерального статистического наблюде
ния № 24-СХ, или в сведениях о производстве продукции животноводства и
поголовье скота по форме федерального статистического наблюде
ния № 3-фермер, сведениям, указанным получателем в отчетности или в ин
формации и отчете (указанное условие распространяется на получателей суб
сидий на возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья
овец и коз);

9) наличие у получателя соглашения о создании фермерского хозяйст
ва, заключенного в соответствии со статьей 4 Федерального закона «О кре
стьянском (фермерском) хозяйстве» в случае создания крестьянского (фер
мерского) хозяйства двумя и более лицами (указанное условие распространя
ется на получателей субсидий на возмещение части затрат по наращиванию
маточного поголовья овец и коз);

10) отсутствие на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты
подачи получателем заявления в отношении получателя -  юридического ли
ца процедуры реорганизации или ликвидации или несостоятельности (бан
кротства) в соответствии с законодательством Российской Федерации;

11) отсутствие на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты
подачи получателем заявления в отношении получателя -  индивидуального
предпринимателя прекращения деятельности в качестве индивидуального
предпринимателя в соответствии с законодательством Российской Федера
ции;

12) отсутствие на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты
подачи получателем заявления просроченной задолженности по возврату в

3

краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том
числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами Ставро
польского края, и иной просроченной задолженности перед краевым бюдже
том;

13) соответствие получателя требованиям, предусмотренным пунктом З1
настоящего Порядка;

14) представление получателем -  гражданином, ведущим личное под
собное хозяйство, в министерство информации, содержащейся в похозяйст
венней книге об учете получателя в качестве гражданина, ведущего личное
подсобное хозяйство, с указанием номера лицевого счета личного подсобно
го хозяйства, адреса, права на земельный участок, документа, подтверждаю
щего право на земельный участок, кадастрового номера, категории и размера
земельного участка в соответствии с Порядком ведения учета субъектов го
сударственной поддержки.».

л

2. Дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3 . Условия, предусмотренные подпунктами «1» -  «13» пункта 3 на

стоящего Порядка, не распространяются на граждан, ведущих личное под
собное хозяйство.».

3. В подпункте «1» пункта 17 слова «и согласие получателя, преду
смотренное подпунктом «12» пункта 3 настоящего Порядка» исключить.

4. В пункте 19:
4.1. В абзаце третьем слова «, предусматривающего обязательство по

лучателя по выполнению условия, предусмотренного подпунктом «12» пунк
та 3 настоящего Порядка» исключить.

4.2. Абзац тринадцатый после слова «открытый» дополнить словами «в
учреждении Центрального банка Российской Федерации или».

4.3. Абзац четырнадцатый после слов «счета получателей» дополнить
словами «, открытые в учреждении Центрального банка Российской Федера
ции или в российской кредитной организации,».

5. В подпункте «1» пункта 25 слова «, содержащее согласие получате
ля, предусмотренное подпунктом «12» пункта 3 настоящего Порядка,» ис
ключить.

6. В пункте 27:
6.1. В абзаце первом слова «, предусматривающего обязательство по

лучателя по выполнению условия, предусмотренного подпунктом «12» пунк
та 3 настоящего Порядка» исключить.

6.2. Абзацы одиннадцатый -  пятнадцатый заменить абзацами следую
щего содержания:

«В течение 3 рабочих дней со дня заключения соглашения орган мест

4

ного самоуправления направляет в отделение по соответствующему муници
пальному району (городскому округу) Ставропольского края Управления
Федерального казначейства по Ставропольскому краю платежные документы
для перечисления с лицевого счета органа местного самоуправления на рас
четный или корреспондентский счет получателя, открытый в учреждении
Центрального банка Российской Федерации или в российской кредитной ор
ганизации, причитающейся суммы субсидии (далее для целей настоящего
раздела -  платежные документы).

Перечисление субсидии на расчетный или корреспондентский счет по
лучателя, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федера
ции или в российской кредитной организации, осуществляется в срок, не
превышающий 2 рабочих дней со дня получения отделением по соответст
вующему муниципальному району (городскому округу) Ставропольского
края Управления Федерального казначейства по Ставропольскому краю пла
тежных документов, при наличии на лицевом счете органа местного само
управления, открытом в Управлении Федерального казначейства по Ставро
польскому краю, бюджетных средств по указанному виду субсидии.».

7. В пункте 272:
7.1. В подпункте «1» слова «и согласие получателя, предусмотренное

подпунктом «12» пункта 3 настоящего Порядка» исключить.
7.2. Дополнить подпунктом «З1» следующего содержания:
«З1) сведения о затратах по наращиванию маточного поголовья овец и

коз, произведенных крестьянским (фермерским) хозяйством и (или) индиви
дуальным предпринимателем, по форме, утверждаемой министерством;».

7.3. В абзаце тринадцатом слова «с 01 апреля по 01 июня» заменить
словами «с 01 сентября по 01 октября».

8. В пункте 274:
8.1. В абзаце первом слова «в абзацах пятнадцатом -  восемнадцатом»

заменить словами «в абзацах шестнадцатом -  девятнадцатом».
8.2. В абзаце третьем слова «, предусматривающего обязательство по

лучателя по выполнению условия, предусмотренного подпунктом «12» пунк
та 3 настоящего Порядка» исключить.

8.3. В абзаце двенадцатом слова «в абзаце тринадцатом» заменить сло
вами «в абзаце четырнадцатом».

9. В пункте 275:
9.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«В течение 3 рабочих дней со дня заключения соглашения орган мест

ного самоуправления направляет в отделение по соответствующему муници
пальному району (городскому округу) Ставропольского края Управления
Федерального казначейства по Ставропольскому краю платежные документы
для перечисления с лицевого счета органа местного самоуправления на рас

5

четный или корреспондентский счет получателя, открытый в учреждении
Центрального банка Российской Федерации или в российской кредитной ор
ганизации, причитающейся субсидии (далее для целей настоящего раз
дела -  платежные документы).».

9.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Перечисление субсидии на расчетный и л и , корреспондентский счет

получателя, открытый в учреждении Центрального банка Российской Феде
рации или в российской кредитной организации, осуществляется в срок, не
превышающий 2 рабочих дней со дня получения отделением по соответст
вующему муниципальному району (городскому округу) Ставропольского
края Управления Федерального казначейства по Ставропольскому краю пла
тежных документов, при наличии на лицевом счете органа местного само
управления, открытом в Управлении Федерального казначейства по Ставро
польскому краю, бюджетных средств по указанному виду субсидии.»,

10. В пункте 38:
10.1. В абзаце первом слова «в доход местного бюджета» заменить

словами «в местный бюджет».
10.2. В абзаце пятом слова «в доход местного бюджета» заменить сло

вами «в местный бюджет».
10.3. В абзаце девятом слова «в доход местного бюджета» заменить

словами «в местный бюджет».